
 

 

   
  

 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.407 

din 18 decembrie 2009 
 cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care apar ţin domeniului public al 
Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fi xe achiziţionate în cursul anului 2009 şi 
concesionarea, prin atribuire directă, către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad. 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.70086/09.12.2009; 
-raportul de specialitate al Biroului Societăţi Comerciale nr.70087/09.12.2009; 
-prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 1998, privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
-prevederile art.37 din Anexa la Hotărârea nr.137/ 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Local; 
-Hotărârea nr.13/29.01.2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind însuşirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 
-prevederile Anexei 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/ 2002 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.8045/13.11.2009, precum şi anexa la 
această adresă, nr.8205/19.11.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  cu 
nr.65926/17.11.2009, respectiv ad.65926/ 19.11.2009; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.8043/13.11.2009, anexa la această adresă, 
nr. 8206/19.11.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  cu nr.65923/17.11.2009, 
respectiv ad.65923/19.11.2009, precum şi adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 
nr.8502/03.12.2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  cu nr. 68447/03.12.2009; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8299/24.11.2009, precum şi  adresa 
nr.8503/03.12.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  cu nr. 69753/09.12.2009, 
respectiv nr. 68447/ 03.12.2009; 
-procesele verbale de recepţie a mijloacelor fixe şi majorare a valorii,  ataşate; 
-prevederile Legii  92/ 2007 Legea serviciilor de transport public local 
-prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. 
Arad, 



-prevederile Hotărârii nr.238/29.07.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi 
tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 
-art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de 
concesiune de bunuri proprietate publica aprobata cu modificări prin Legea nr. 22/2007. 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5) lit.”a” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1.Se aprobă includerea in domeniul public al municipiului Arad a mijloacelor fixe enumerate în 
anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, constând din tramvaie şi autobuze 
achiziţionate în cursul anului  2009. 
Art.2.Valorile de inventar care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al Municipiului Arad, sunt cuprinse în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.3 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad se modifică în mod 
corespunzător. 
Art.4.Se concesionează către S.C. CTP S.A. Arad, prin atribuire directă, mijloacele fixe prevăzute 
la art.1, adiţionându-se în mod corespunzător Contractul de concesiune nr.6465/14.03.2001, 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad si S.C. CTP S.A. Arad . 
Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009               

cod:PMA– S1-02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa la Hotărârea nr.407 din 18.12.2009 
a Consiliului local al Municipiului Arad 

MIJLOACE FIXE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL DOMENIU LUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

Document rulaj 
 

Nr. 
crt. Nr. inv. Denumire imobilizare 

Fel Nr. Dată 

Valoare 
recepţie 

(lei) 

 
Valoare 
majorări 

(lei) 

 
Valoare  

diminuări 
(lei) 

Valoare 
inventar 

(lei) 

1. 

656340 
 

 
VAGON TRAMVAI GT8 NR.51 

BIELEFELD 
 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 

1 
6 
7 

164 

30.01.2009 
26.03.2009 
26.03.2009 
30.11.2009 

87.602,69 
 
 
 

 
84,34 

7.551,03 
13.920,11 

 
109.158,17 

 
 

2. 

656350 
 

VAGON TRAMVAI GT6 NR.71 
BOMBARDIER 

 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 

2 
8 

36 
165 

30.01.2009 
26.03.2009 
31.07.2009 
30.11.2009 

97.552,69 
 
 
 

 
84,34 

7.956,41 
13.997,13 

 
119.590,57 

 
 

3. 

656360 
 

VAGON TRAMVAI GT6 NR.76 
BOMBARDIER 

 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 
PVM 

3 
9 

10 
37 

166 

30.01.2009 
26.03.2009 
26.03.2009 
31.07.2009 
30.11.2009 

97.552,69 
 
 
 
 

 
84,34 

4.598,20 
962,93 

13.542,03 

 

116.740,19 
 
 

4. 

656370 
 

VAGON TRAMVAI GT6 NR.77 
BOMBARDIER 

 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 

4 
11 
38 

167 

30.01.2009 
26.03.2009 
31.07.2009 
30.11.2009 

105.512,70 
 
 
 

 
84,33 

7.648,54 
13.938,63 

 
127.184,20 

 
 

5. 
656380 

 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VRP 

 

PVR  
PVM 
 

20 
168 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.325,14 
 
 

 
864,82 

 

  
90.189,96 

 
6. 

656390 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VRU 

 

PVR  
PVM 
 

21 
169 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.329,44 
 
 

 
864,80 

 
90.194,24 

 
7. 

656400 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 WIH 

 

PVR  
PVM 
 

22 
170 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.333,73 
 
 

 
864,80 

  
90.198,53 

 
8. 

656410 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VRT 

 

PVR  
PVM 
 

23 
171 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.342,31 
 
 

 
864,80 

 

 
90.207,11 

 
9. 

656420 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VTB 

 

PVR  
PVM 
 

24 
172 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.333,73 
 
 

 
864,80 

 
90.198,53 

 
10. 

656430 

AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN 
KUTSENITS AR 09 ZMG 

PVR  
PVM 
PVM 

39 
44 
84 

03.08.2009 
28.09.2009 
23.10.2009 

68.558,88 
 
 

 
546,56 
222,02 

 
69.327,46 

 
11. 

656440 

AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN 
KUTSENITS AR 09 ZMF 

PVR  
PVM 
PVM 

40 
45 
85 

03.08.2009 
28.09.2009 
23.10.2009 

68.558,88 
 
 

 
546,57 
222,01 

 
69.327,46 

 



 
                            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 

 
 

12. 

656450 

AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN 
KUTSENITS AR 09 ZMN 

PVR  
PVM 
PVM 

41 
46 
86 

03.08.2009 
28.09.2009 
23.10.2009 

68.558,88 
 
 

 
546,57 
222,01 

 

69.327,46 
13. 

656460 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOG 

 

PVR  
PVM 
PVM 

67 
87 

173 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
14. 

656470 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOR 

 

PVR  
PVM 
PVM 

68 
88 

174 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
15. 

656480 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOP 

 

PVR  
PVM 
PVM 

69 
89 

175 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
16. 

656490 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AON 

 

PVR  
PVM 
PVM 

70 
90 

176 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
17. 

656500 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOY 

 

PVR  
PVM 
PVM 

71 
91 

177 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
18. 

656510 
 

 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOX 

 
 

PVR  
PVM 
PVM 
 

72 
92 

178 
 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

 

145.732,28 
 
 
 

 
548,78 
434,70 

 

146.715,76 
 

19. 
656520 

 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOH 

 

PVR  
PVM 
PVM 

73 
93 

179 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
        548,78 

               434,70 

  
146.715,76 

 
20. 

656530 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOW 

 

PVR  
PVM 
PVM 

74 
94 

180 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
21. 

656540 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOI 

 

PVR  
PVM 
PVM 

75 
95 

181 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
22. 

656550 
 

AUTOBUZ M3 IVECO A6C17/WING AR 
10 AOL 

 

PVR  
PVM 
PVM 

76 
96 

182 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

282.921,63 
 
 

 
548,84 
434,85 

 
283.905,32 

 
 
 

 
TOTAL 

    

 
2.635.073,91 

 

 
100.917,13 

  
2.735.991,04 

 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Step ănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

- PROIECT-  
 

HOTĂRÂREA nr. ______ 
din _____________2009 

cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe achiziţionate în cursul anului 2009 şi 
concesionarea, prin atribuire directă, către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad. 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată 
cu nr. ____________; 
 - raportul de specialitate al Biroului Societăţi Comerciale nr._________; 
 - prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 1998, 
privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 - prevederile art.37 din Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008 privind aprobarea regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Local; 
 - HCLM 13/ 29.01.2002, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Arad; 
 - prevederile Anexei 2 la HGR nr. 976/ 2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 - adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8045/13.11.2009, precum şi 
anexa la această adresă, nr. 8205/19.11.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  
cu nr. 65926/17.11.2009, respectiv ad.65926/ 19.11.2009; 
 - adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8043/13.11.2009, anexa la 
această adresă, nr. 8206/19.11.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  cu nr. 
65923/17.11.2009, respectiv ad.65923/ 19.11.2009, precum şi adresa S.C. Compania de Transport 
Public S.A. Arad nr.  8502/03.12.2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  cu nr. 
68447/03.12.2009; 
 - adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8299/24.11.2009, precum şi  
adresa nr. 8503/03.12.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  cu nr. 
69753/09.12.2009, respectiv nr. 68447/ 03.12.2009; 
 - procesele verbale de recepţie a mijloacelor fixe şi majorare a valorii,  ataşate; 

-  prevederile Legii  92/ 2007 Legea serviciilor de transport public local 
  - prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. 
Arad, 
 - prevederile HCLM nr. 238/29.07.2009 privind aprobarea formei de delegare a serviciului 
de transport public local şi a Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local 
prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 
 
 
 



- art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor 
de concesiune de bunuri proprietate publica aprobata cu modificări prin Legea nr. 22/2007. 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin. (5) lit. a  şi art.45 din Legea nr. 
215/2001-republicată privind Legea administraţiei publice locale, se adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1 . Se aprobă includerea in domeniul public al municipiului Arad a mijloacelor fixe 
enumerate în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre, constând din tramvaie şi autobuze 
achiziţionate în cursul anului  2009. 

Art.2 Valorile de inventar care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Municipiului Arad sunt cuprinse în anexa  la prezenta hotărâre. 

Art.3 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 

Art.4  Se concesionează către S.C. CTP S.A. Arad, prin atribuire directă, mijloacele fixe 
prevăzute la art.1, adiţionându-se în mod corespunzător Contractul de concesiune nr. 
6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad si S.C. CTP S.A. Arad . 

Art.5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate 
din aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală . 
 
 
 
 

        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, SECRETAR, 
  
 
 
 
 
 
 

 

Cosmin Stana  
Biroul Societăţi Comerciale                                                                             Cod:PMA-S1-01 



MIJLOACE FIXE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL DOMENIU LUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Document rulaj 
 

Nr. 
crt. Nr. inv. Denumire imobilizare 

Fel Nr. Dată 

Valoare 
recepţie 

(lei) 

 
Valoare 
majorări 

(lei) 

 
Valoare  

diminuări 
(lei) 

Valoare 
inventar 

(lei) 

23. 

656340 
 

 
VAGON TRAMVAI GT8 NR.51 

BIELEFELD 
 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 

1 
6 
7 

164 

30.01.2009 
26.03.2009 
26.03.2009 
30.11.2009 

87.602,69 
 
 
 

 
84,34 

7.551,03 
13.920,11 

 
109.158,17 

 
 

24. 

656350 
 

VAGON TRAMVAI GT6 NR.71 
BOMBARDIER 

 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 

2 
8 

36 
165 

30.01.2009 
26.03.2009 
31.07.2009 
30.11.2009 

97.552,69 
 
 
 

 
84,34 

7.956,41 
13.997,13 

 
119.590,57 

 
 

25. 

656360 
 

VAGON TRAMVAI GT6 NR.76 
BOMBARDIER 

 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 
PVM 

3 
9 

10 
37 

166 

30.01.2009 
26.03.2009 
26.03.2009 
31.07.2009 
30.11.2009 

97.552,69 
 
 
 
 

 
84,34 

4.598,20 
962,93 

13.542,03 

 

116.740,19 
 
 

26. 

656370 
 

VAGON TRAMVAI GT6 NR.77 
BOMBARDIER 

 

PVR  
PVM 
PVM 
PVM 

4 
11 
38 

167 

30.01.2009 
26.03.2009 
31.07.2009 
30.11.2009 

105.512,70 
 
 
 

 
84,33 

7.648,54 
13.938,63 

 
127.184,20 

 
 

27. 
656380 

 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VRP 

 

PVR  
PVM 
 

20 
168 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.325,14 
 
 

 
864,82 

 

  
90.189,96 

 
28. 

656390 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VRU 

 

PVR  
PVM 
 

21 
169 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.329,44 
 
 

 
864,80 

 
90.194,24 

 
29. 

656400 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 WIH 

 

PVR  
PVM 
 

22 
170 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.333,73 
 
 

 
864,80 

  
90.198,53 

 
30. 

656410 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VRT 

 

PVR  
PVM 
 

23 
171 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.342,31 
 
 

 
864,80 

 

 
90.207,11 

 
31. 

656420 
 

AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405 N AR 
09 VTB 

 

PVR  
PVM 
 

24 
172 

 

05.06.2009 
30.11.2009 

 

89.333,73 
 
 

 
864,80 

 
90.198,53 

 
32. 

656430 

AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN 
KUTSENITS AR 09 ZMG 

PVR  
PVM 
PVM 

39 
44 
84 

03.08.2009 
28.09.2009 
23.10.2009 

68.558,88 
 
 

 
546,56 
222,02 

 
69.327,46 

 



 
                            

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         SECRETAR, 

33. 

656440 

AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN 
KUTSENITS AR 09 ZMF 

PVR  
PVM 
PVM 

40 
45 
85 

03.08.2009 
28.09.2009 
23.10.2009 

68.558,88 
 
 

 
546,57 
222,01 

 
69.327,46 

 
34. 

656450 

AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN 
KUTSENITS AR 09 ZMN 

PVR  
PVM 
PVM 

41 
46 
86 

03.08.2009 
28.09.2009 
23.10.2009 

68.558,88 
 
 

 
546,57 
222,01 

 

69.327,46 
35. 

656460 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOG 

 

PVR  
PVM 
PVM 

67 
87 

173 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
36. 

656470 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOR 

 

PVR  
PVM 
PVM 

68 
88 

174 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
37. 

656480 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOP 

 

PVR  
PVM 
PVM 

69 
89 

175 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
38. 

656490 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AON 

 

PVR  
PVM 
PVM 

70 
90 

176 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
39. 

656500 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOY 

 

PVR  
PVM 
PVM 

71 
91 

177 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
40. 

656510 
 

 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOX 

 
 

PVR  
PVM 
PVM 
 

72 
92 

178 
 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

 

145.732,28 
 
 
 

 
548,78 
434,70 

 

146.715,76 
 

41. 
656520 

 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOH 

 

PVR  
PVM 
PVM 

73 
93 

179 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
        548,78 

               434,70 

  
146.715,76 

 
42. 

656530 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOW 

 

PVR  
PVM 
PVM 

74 
94 

180 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
43. 

656540 
 

AUTOBUZ M2 IRIBUS IVECO 50C15V 
AR 10 AOI 

 

PVR  
PVM 
PVM 

75 
95 

181 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

145.732,28 
 
 

 
548,78 
434,70 

 
146.715,76 

 
44. 

656550 
 

AUTOBUZ M3 IVECO A6C17/WING AR 
10 AOL 

 

PVR  
PVM 
PVM 

76 
96 

182 

09.10.2009 
30.10.2009 
09.10.2009 

282.921,63 
 
 

 
548,84 
434,85 

 
283.905,32 

 
 
 

 
TOTAL 

    

 
2.635.073,91 

 

 
100.917,13 

  
2.735.991,04 

 



 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ____________________ 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit.”c” din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei 
publice locale - republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 37, alin. (1) din 
Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008, privind Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 
 - aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe achiziţionate în cursul anului 2009 
(constând în tramvaie şi autobuze) şi concesionarea, prin atribuire directă, către S.C. Compania 
de Transport Public S.A. Arad, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea, 
 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Prin Hotărârea nr.13/2002, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, inventar atestat prin H.G.R. 
nr.976/2002. Ulterior, domeniul public al municipiului a suferit o serie de modificări prin 
realizarea sau achiziţionarea unor noi mijloace fixe şi investiţii.   

Pe parcursul anului 2009, prin alocări din bugetul general al municipiului, s-au achiziţionat 
un număr de 22 de unităţi de transport, constând în tramvaie, microbuze şi autobuze, folosite de 
către S.C. Compania de Transport Public S.A Arad pentru transportul de persoane pe traseele deja 
existente sau unele nou create din municipiu. 

Având în vedere obligaţia legală de clarificare a regimului juridic al acestor bunuri şi de 
respectare a normelor privind gestiunea si inventarierea, pentru realizarea la zi a inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului şi pentru asigurarea funcţionării 
transportului public de persoane, consider oportună adoptarea unei hotărâri pentru modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad în conformitate cu 
prevederile legale şi cu cele prezentate. 
 

  
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
Biroul Societăţi Comerciale 
Nr. ________________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: necesitatea modificării inventarului bunurilor domeniului public al 
Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe, aferente transportului public local. 
                                                                         
 Obiectul: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea 
modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad, prin 
includerea unor mijloace fixe achiziţionate în cursul anului 2009 şi concesionarea, prin atribuire 
directă, către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad. 
  
Având în vedere: 
 - prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 1998, 
privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 - prevederile art.37 din Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008 privind aprobarea regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Local; 
 - HCLM 13/ 29.01.2002, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Arad; 
 - prevederile Anexei 2 la HGR nr. 976/ 2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
      - Lega  nr. 92/ 2007 – Legea serviciilor de transport public local care la art. 1, alin 4 lit. e) 
şi k), respectiv alin. 6 lit. b şi art.  17 prevede: (4) „Serviciul de transport public local de persoane 
şi de mărfuri se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale, pe raza 
administrativ-teritorială respectivă, cu respectarea următoarelor principii:......... 

e) administrarea eficientă a bunurilor aparţinând sistemelor de transport proprietate a 
unităţilor administrativ-teritoriale; 
k) susţinerea dezvoltării economice a localităţilor prin realizarea unei infrastructuri de 
transport moderne;............. 

    (6) Principalele obiective urmărite de autorităţile administraţiei publice locale în domeniul 
serviciului de transport public local sunt: 

b) asigurarea finanţării necesare dezvoltării componentelor sistemului de transport public 
local, în condiţiile în care acestea aparţin domeniului public sau privat al autorităţilor 
administraţiei publice locale; 

ART. 17 
    (1) Consiliile locale, consiliile judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti au 
următoarele atribuţii: 
    h) concesionarea, precum şi încheierea contractelor de atribuire a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane şi a infrastructurii tehnico-edilitare aferente din proprietatea 
publică sau privată a localităţilor;” 
 - prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. 
Arad, 

 



 

- prevederile HCLM nr. 238/29.07.2009 privind aprobarea formei de delegare a 
serviciului de transport public local şi a Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
 transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 
 Municipiului Arad, 

- art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica aprobata cu modificări prin Legea 
nr. 22/2007 

  - adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8045/13.11.2009, 
precum şi anexa la această adresă, nr. 8205/19.11.2009, ambele înregistrate la Primăria 
Municipiului Arad  cu nr. 65926/17.11.2009, respectiv ad.65926/ 19.11.2009; 

  - adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8043/13.11.2009, anexa 
la această adresă, nr. 8206/19.11.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  
cu nr. 65923/17.11.2009, respectiv ad.65923/ 19.11.2009, precum şi adresa S.C. Compania 
de Transport Public S.A. Arad nr.  8502/03.12.2009, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad  cu nr. 68447/03.12.2009; 
 - adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.  8299/24.11.2009, 
precum şi  adresa nr. 8503/03.12.2009, ambele înregistrate la Primăria Municipiului Arad  
cu nr. 69753/09.12.2009, respectiv nr. 68447/ 03.12.2009; 

- procesele verbale de recepţie a mijloacelor fixe şi majorare a valorii,  ataşate  
   
   Faţă de cele susmenţionate, 
 

PROPUNEM 
 
 

Aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la modificarea inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Arad,  prin includerea unor mijloace fixe 
achiziţionate în cursul anului 2009 şi concesionarea, prin atribuire directă, către S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad în forma prezentată de iniţiator. 

 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC,  ŞEF BIROU,  ÎNTOCMIT, 
                        Claudia Macra           Corneliu Neamţiu Cosmin Stana 

 
 
 
 

 


